
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

                                                

Prot. vedi segnatura 

 

 
 

Agli Atti della 

Scuola 

All’Albo 

online 

Ad Amministrazione 

Trasparente Sito IIS 

MEDARDO ROSSO 

 

CIG: B9C284795E 

 

Determina a contrarre e di rinnovo della convenzione con ASST Lecco per il servizio di 
sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 – triennio 2026–2028; 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO 

D’ISTRUZIONE SUPERIORE“MEDARDO ROSSO” 

DI LECCO 

 
VISTA il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., ed in particolare gli articoli 18 e 41, che impongono al Datore di Lavoro la 

nomina del Medico Competente e l’attivazione della sorveglianza sanitaria per i lavoratori esposti a specifici 
rischi; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
CONSIDERATO che presso l’I.I.S. “Medardo Rosso” risultano presenti lavoratori soggetti a sorveglianza sanitaria ai 

sensi del  D.Lgs. 81/2008;  
CONSIDERATO che l’Istituto ha in essere una convenzione con l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Lecco per lo 

svolgimento delle attività di sorveglianza sanitaria e medico competente, in scadenza il 31/12/2025; 
RAVVISATA la necessità di garantire la continuità del servizio, trattandosi di attività obbligatoria per legge e connessa 

alla tutela della salute e sicurezza dei lavoratori;  
CONSIDERATO che l’ASST di Lecco è soggetto pubblico istituzionalmente competente allo svolgimento delle attività di 

medicina del lavoro e sorveglianza sanitaria; 
TENUTO CONTO della positiva esperienza maturata nel precedente periodo convenzionale e della disponibilità 

dell’ASST di Lecco a rinnovare la convenzione; 
PRESO ATTO che i costi delle prestazioni sono determinati sulla base del tariffario ASST vigente nel tempo e che la 

spesa complessiva risulta pertanto stimabile ma non predeterminabile in modo puntuale; 
VISTO Il Programma Annuale 2025 così come approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 23 del 13/02/2025 
CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e vantaggiosa per le esigenze dell’Istituto; 
CONSIDERATO che l’importo dell’acquisto è inferiore alla soglia comunitaria e rientra nella tipologia di affidamento 

diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi  finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 18

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014177 - 22/12/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

                                                

 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. Di procedere al rinnovo della convenzione con l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di 

Lecco per l’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008, per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2028.); 

2. Di dare atto che la spesa, presunta e variabile, derivante dalla presente convenzione graverà sul 

bilancio dell’Istituzione scolastica per gli esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028, secondo le tariffe 

ASST vigenti nel tempo. 

3. di impegnare la spesa sul relativo capitolo di bilancio dell’Istituto; 

4. Di stabilire che il rapporto contrattuale sarà formalizzato mediante convenzione, sottoscritta 

digitalmente dalle parti.; 

5. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la 

Dirigente Alessandra Policastro. 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza 

 

LA DIRIGENTE 
Alessandra Policastro 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014177 - 22/12/2025 - VI.9 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2025-12-23T14:18:39+0000
	ALESSANDRA POLICASTRO




